关于印发《河北大学第七届青年教师课堂教学大赛实施方案》的通知
河北大学文件
校教字〔2017〕5号

全校各单位：
为保证我校第七届青年教师课堂教学大赛的顺利进行，特制定《河北大学第七届青年教师课堂教学大赛实施方案》，现予印发，请遵照执行。
特此通知

  河  北  大  学
2017年5月19日

河北大学第七届青年教师课堂教学大赛实施方案

为激励青年教师加强教学研究，提升青年教师教学能力，提高教育教学质量，学校决定组织开展第七届青年教师课堂教学大赛。为做好本项工作，特制定本《方案》。
一、组织机构与职责
（一）成立河北大学第七届青年教师课堂教学大赛决赛评审委员会，组长由主管教学的副校长担任，副组长由教务处处长担任，成员由本科教学指导委员会委员、督学等不同学科专业的专家，以及教务处、人事处、工会等职能部门负责人组成。
决赛评委负责听取参赛教师现场讲课，计算总成绩，评定参赛教师最终获奖级别。
（二）各教学单位（院、系、部、中心）按照学校要求成立专家委员会，自行组织初赛。
二、大赛主题
本次大赛以“如何上好一门课”为主题，采取传统授课与现代教育技术结合的比赛形式，既体现教师专业能力和综合水平，又体现教师专业特点和教学特色，全面提升青年教师教学能力和水平。
三、参赛要求
（一）参赛人员范围为年龄在40周岁（含40周岁）以下，且承担本科教学任务的专任教师。
（二）参赛内容为参赛教师在本学年内讲授的本科课程。
四、工作程序
（一）初赛阶段
初赛由各教学单位自行组织，于本学期4月底完成。5月初各教学单位需将所有参赛教师名单按成绩排名上报，并在本单位网站公布。
学校根据符合条件的参赛教师人数和各教学单位上报的实际参赛教师名单，确定参赛教师名单（附件1）。
（二）决赛阶段
1. 赛前培训环节：教务处将聘请校内名师对参赛教师进行培训，重点讲解评分标准及注意事项。
2. 决赛前一周，参赛教师需提供参赛课程的 5 个章节的教案。决赛时，评委从中任意选取一个章节内容，教师按指定内容讲授。
3. 决赛采取说课、讲课和评委提问结合的方式。说课时间不超过5分钟，主要对教学理念、教学设计、教学内容和方式方法等进行简单陈述；现场讲课要求教师按照指定教案内容，在规定的20分钟内讲授一个完整的知识点，不得超时；评委提问环节，时间不超过5分钟，由评委根据现场讲课情况随机进行。
4. 决赛过程中，参赛教师根据教学需要，自行组织10名以内学生参与教学互动。同时，各教学单位可组织10名以内教师现场观摩，以促进教师互相学习与交流，改进教学方式与方法，进一步提高课堂教学水平。
5.决赛成绩：评委按照《河北大学第七届青年教师课堂教学大赛评分标准》（附件2），评选大赛设定奖项。
五、表彰奖励
（一）大赛设置一、二、三等奖和优秀组织奖，对获奖个人或单位颁发获奖证书和奖金：一等奖6名，每人6000元；二等奖10名，每人4000元；三等奖18名，每人2000元；优秀组织奖6个，每单位2000元。
（二）学校对获奖教师将给予政策鼓励：
1. 在教学系列职称评审过程中，获奖教师参评职称评审，将给予政策倾斜，具体执行时以学校当年的职称评审文件规定为准。
2. 在“教师专业技术职务评审教学工作量化计分”中，按“青年教师课堂教学大赛”不同奖项设置相应分值，计入教师参评职称量化总分。